
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 65,450 33,891 31,559

1.기타 교직원보수 58,308 27,833 30,475

1.교직원대체인건비 58,308 27,833 30,475

1.직원대체인건비 1,032 1,032 0

1.기간제근로자인건비 632 632 0

2.교직원복지비 400 400 0

2.기간제교원인건비 57,276 26,801 30,475

1.기간제교원인건비 52,296 24,311 27,985
(성립전_2추)정원외 기간제(인건비) : 

27,984,310원*1명=
27,985,000

2.기간제교원법정부담금 4,980 2,490 2,490
(성립전_2추)정원외 기간제(법정부담금) :

 2,489,460원*1명=
2,490,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,142 6,058 1,084

1.교직원역량강화 3,340 3,990 -650

1.직무연수 1,300 1,800 -500

1.일반수용비 1,300 1,800 -500 교육경비 : -500,000원= -500,000

2.정보화연수 0 150 -150

1.여비 0 150 -150 교육경비 : -150,000원= -150,000

3.자율연수 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

4.퇴직연수 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 3,802 2,068 1,734

1.교직원문화행사 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.교직원맞춤형복지비 1,838 0 1,838

1.맞춤형복지비 1,838 0 1,838
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,837,500원

*1교=
1,838,000

3.교원안심서비스 지원금(목적) 264 264 0

1.일반수용비 264 264 0

4.특근매식비 0 104 -104
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1.교직원복지비 0 104 -104 특근매식비 : -104,000원= -104,000

2.학생복지/교육격차 해소 21,759 19,171 2,588

1.급식 관리 12,833 11,051 1,782

1.학교급식운영 12,833 11,051 1,782

1.급식운영비 981 981 0

1.일반수용비 200 200 0

2.연료비 220 220 0

3.학생복지비 561 561 0

2.비조리교급식비 11,852 10,070 1,782

1.전출금 11,852 10,070 1,782 교직원급식비 : 1,782,000원= 1,782,000

2.보건관리 4,844 3,698 1,146

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,076 1,930 1,146

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 125 125 0

1.학생복지비 125 125 0

3.보건실운영 2,071 880 1,191

1.학생복지비 871 880 -9 약품구입 : -9,000원= -9,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 혈압계 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

4.심폐소생술교육비 280 325 -45

1.일반수용비 280 325 -45 심폐소생술교육비 : -45,000원= -45,000

5.[국고]흡연예방사업운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 금연교육(흡연예방신문) : 3,000원= 3,000

금연교육(흡연예방pop 머리띠) : -3,000원

=
-3,000

6.여학생 위생용품 구입(목적) 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학교환경위생관리 1,768 1,768 0

1.먹는물관리 88 88 0
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1.일반수용비 88 88 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 4,082 4,422 -340

1.교육복지우선 2,172 2,512 -340

1.교육복지사업 운영비 172 512 -340

1.교육운영비 172 512 -340 사제동행프로그램(식비) : -180,000원= -180,000

사제동행프로그램(간식비) : -160,000원= -160,000

2.교육복지안전망(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 1,910 1,910 0

1.학생교과서구입 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

2.학생교복구입 624 624 0

1.학생복지비 624 624 0

3.학생교복구입(목적) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 56,579 53,830 2,749

1.교과 활동 29,353 27,124 2,229

1.교과활동지원 16,814 11,914 4,900

1.학습준비물구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 0 140 -140

1.기타수당 0 140 -140 보결수당 : -140,000원= -140,000

3.기초학력지도 1,978 2,678 -700

1.기타수당 1,488 1,488 0
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2.교육운영비 490 1,190 -700 수업용품 및 재료비 : -570,000원= -570,000

간식비 : -130,000원= -130,000

4.학교자율선택과제운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

5.순회교사운영(목) 7,500 4,260 3,240

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)농어촌순회수당 : 300,000원

*3명=
900,000

2.여비 5,700 3,360 2,340
(성립전_2추)순회여비 : 2,340,000원*1학

기=
2,340,000

6.교육단계별맞춤형지원(진안군

청)
1,316 1,316 0

1.교육운영비 1,316 1,316 0

7.두드림학교 운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 744 744 0

2.교육운영비 240 240 0

3.일반업무추진비 16 16 0

8.학습역량캠프운영(목적) 2,000 0 2,000

1.기타수당 1,625 0 1,625
(성립전_2추)강사료(전문강사) : 250,000

원*4회=
1,000,000

(성립전_2추)원고료(ppt) : 30,000원*3시

간*4회=
360,000

(성립전_2추)강사료(보조강사) : 66,250원

*4회=
265,000

2.교육운영비 375 0 375
(성립전_2추)교육용재료비 : 14,000원*15

명*1회=
210,000

(성립전_2추)학생용 식비 : 11,000원*15명

*1회=
165,000

9.학습습관형성30일프로젝트(목

적)
500 0 500

1.기타수당 216 0 216 (성립전_2추)강사비 : 54,000원*4시간= 216,000

2.교육운영비 284 0 284
(성립전_2추)학습습관형성앱관리비 : 

50,000원*1기=
50,000

(성립전_2추)교육재료비 : 8,500원*12종= 102,000

(성립전_2추)학생용 식비 : 11,000원*12명

=
132,000

2.국어 교과활동 1,872 2,100 -228

1.교과운영 1,772 2,000 -228

1.교육운영비 1,772 2,000 -228 각종대회 시상품 : -75,000원= -75,000

자료제작비(도서,액자등) : -153,000원= -153,000
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2.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 500 880 -380

1.교과운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 각종대회 시상품 : -50,000원= -50,000

교육용품 : -200,000원= -200,000

2.학습준비물지원 0 130 -130

1.학습준비물 0 130 -130 학습준비물 : -130,000원= -130,000

3.민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 320 320 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

5.과학 교과활동 3,964 5,460 -1,496

1.교과운영 1,304 2,800 -1,496

1.교육운영비 714 2,200 -1,486 교구소모품비 : -586,000원= -586,000

실험실습재료비 : -900,000원= -900,000

2.비품구입비 590 600 -10 과학교구확충 : -10,000원= -10,000

2.학습준비물지원 340 340 0

1.학습준비물 340 340 0

3.기술가정교과운영 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 220 220 0

6.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 400 400 0
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2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 243 1,400 -1,157

1.미술교과운영 149 700 -551

1.교육운영비 149 700 -551 수업및학습용품 : -551,000원= -551,000

2.음악교과운영 94 700 -606

1.교육운영비 94 700 -606 수업및학습용품 : -406,000원= -406,000

악기수리및구입 : -200,000원= -200,000

8.외국어 교과활동 0 710 -710

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 영어전용교실소모품 : -200,000원= -200,000

2.학습준비물지원 0 510 -510

1.학습준비물 0 510 -510 학습준비물구입 : -510,000원= -510,000

9.선택 교과활동 0 50 -50

1.한문교과운영 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50 수업및학습용품 : -50,000원= -50,000

10.특수교육교과활동 2,640 1,290 1,350

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.특수교육대상자지원(목적) 1,390 1,090 300

1.학생복지비 1,390 1,090 300
(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 100,000원*3개월=
300,000

3.특수교육보드미지원(목적) 1,050 0 1,050

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_2추)특수교육보드미활동비 : 

35,000원*30일=
1,050,000

2.창의적 체험활동 24,406 23,886 520

1.자율활동 9,781 9,261 520

1.학생회활동지원 1,696 1,696 0

1.학생복지비 1,696 1,696 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학경연대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.체육대회 660 650 10

1.교육운영비 660 650 10 대회용품구입 : 180,000원= 180,000

상품구입비 : -170,000원= -170,000

5.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.학급사진제작비 560 560 0

1.학생복지비 560 560 0

7.마을교육생태계활성화 세부사

업(학교생태텃밭운영,목적)
2,510 2,000 510

1.교육운영비 2,510 2,000 510 마을생태체험 : -90,000원= -90,000

(성립전_2추)마을생태체험 : 30,000원*3회

=
90,000

(성립전_2추)사과농장체험 : 150,000원*6

주=
900,000

사과농장체험 : -900,000원= -900,000

(성립전_2추)김장체험 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)나눔잔치 : 210,000원*1회= 210,000

8.학교스포츠클럽 활동비(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.중3 진로연계 교육운영지원 1,105 1,105 0

1.교육운영비 1,105 1,105 0

2.현장체험학습활동 7,225 7,225 0

1.용담댐육영사업(현장체험학

습)
6,225 6,225 0

1.여비 918 1,200 -282 교직원여비(숙박비, 식비) : -282,000원= -282,000

2.교육운영비 5,307 5,025 282 학생 숙박비,식비,간식비 : -648,000원= -648,000

버스임차료 : -200,000원= -200,000

체험활동비 : 1,132,000원= 1,132,000

여행자보험 : -2,000원= -2,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 5,740 5,740 0

1.동아리활동 680 680 0

1.학생복지비 680 680 0

2.청소년단체활동 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

3.학교스포츠클럽활동 972 972 0

1.교육운영비 972 972 0

4.토요스포츠클럽활동 1,568 1,568 0

1.기타수당 480 480 0

2.교육운영비 1,088 1,088 0

5.학교스포츠클럽 시설이용료

(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

4.진로활동 1,660 1,660 0

1.진로체험프로그램운영지원 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.진로체험활동(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 2,820 2,820 0

1.자유학기(년)제활동 2,820 2,820 0

1.진로탐색활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.동아리활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

4.선택적 교육활동 8,699 8,706 -7

1.방과후학교 운영 1,090 1,090 0

1.방과후학교운영 1,090 1,090 0

1.특기적성교육 90 90 0

1.기타수당 90 90 0

2.특기적성교육(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.독서활동 6,459 6,466 -7

1.독서활동운영 6,459 6,466 -7

1.교원 독서교육 역량강화 650 650 0

1.도서구입비 650 650 0

2.도서관운영 5,593 5,600 -7

1.교육운영비 293 300 -7 도서바코드작업 : -7,000원= -7,000

2.도서구입비 5,300 5,300 0

3.독서논술교육운영 216 216 0

1.도서구입비 216 216 0

3.교기육성 1,100 1,100 0

1.[국고]교기운영 1,100 1,100 0

1.[국고]승마부운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.기타 선택적 교육활동 50 50 0

1.다문화교육운영 50 50 0

1.다문화교육프로그램운영 50 50 0

1.운영수당 50 50 0

5.교육활동 지원 70,257 70,208 49

1.교무업무 운영 3,250 2,610 640
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 3,250 2,610 640

1.교무학사운영 970 1,130 -160

1.교육운영비 970 1,130 -160 교육계획서제작 : 200,000원= 200,000

현수막제작비 : -200,000원= -200,000

현황판제작 : -160,000원= -160,000

2.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.입학식 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

4.졸업식 1,480 680 800

1.교육운영비 1,480 680 800 준비물품구입 : 800,000원= 800,000

5.교육과정설명회 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

2.생활지도운영 3,790 5,098 -1,308

1.학생생활상담지도 707 1,510 -803

1.자살예방교육 0 160 -160

1.운영수당 0 160 -160 강사료 : -160,000원= -160,000

2.위클래스운영비 707 1,350 -643

1.교육운영비 707 1,350 -643 운영물품구입 : -173,000원= -173,000

학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운

영비 : -470,000원=
-470,000

2.학교폭력예방 895 1,300 -405

1.학교폭력예방교육 운영학교 

운영(목적)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방프로그램 395 800 -405

1.운영수당 0 400 -400 강사료 : -400,000원 = -400,000

2.교육운영비 395 400 -5 예방교육 행사비 : -5,000원 = -5,000

3.학생안전교육 2,188 2,288 -100

1.소방훈련 100 100 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

2.해양수련활동교육 2,088 2,088 0

1.교육운영비 2,088 2,088 0

3.불법촬영카메라 점검 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 불법촬영카메라 점검 지원 : -100,000원= -100,000

3.학습지원실 운영 24,207 24,700 -493

1.정보화실운영 24,207 24,700 -493

1.학교정보화지원 4,207 4,700 -493

1.교육운영비 1,300 1,700 -400 원격수업용품구입 : -460,000원= -460,000

전산소모품구입 : 460,000원= 460,000

컴퓨터등장비수리 : -400,000원= -400,000

2.비품구입비 2,907 3,000 -93 컴퓨터 구입 : -93,000원= -93,000

2.스마트칠판 칠판장 구입(목

적)
20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0 스마트칠판 : -2,220,000원= -2,220,000

스마트칠판장 : 2,220,000원= 2,220,000

4.교육여건 개선 39,010 37,800 1,210

1.교육환경개선 39,010 37,800 1,210

1.환경개선물품구입비 8,010 6,800 1,210

1.비품구입비 8,010 6,800 1,210 비품구입비 : 4,010,000원= 4,010,000

책걸상구입비 : -2,800,000원 = -2,800,000

2.특수학급교실환경개선(목적) 31,000 31,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

6.학교 일반운영 160,589 151,217 9,372

1.학교기관 운영 35,767 31,480 4,287

1.부서기본운영 24,402 23,295 1,107

1.교장실운영 7,160 7,160 0

1.여비 1,800 1,800 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 2,360 2,360 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,002 6,695 -693

1.일반수용비 870 2,050 -1,180 사무용기기수선 : -100,000원= -100,000

사무용품비 : -580,000원= -580,000

프린터토너등 : -500,000원= -500,000

2.기타공공요금 87 100 -13 재정보증보험료 : -13,000원= -13,000

3.여비 2,900 2,400 500 관내외출장여비 : 500,000원= 500,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,745 1,745 0

3.교무부운영 11,240 9,440 1,800

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 7,200 5,400 1,800 관내외출장여비 : 1,800,000원 = 1,800,000

3.일반업무추진비 540 540 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 11,365 8,185 3,180

1.사회복무요원인건비 11,365 8,185 3,180

1.기간제근로자인건비 11,159 7,875 3,284
(성립전_2추)보수, 중식비 : 3,284,000원

*1명=
3,284,000

2.교직원복지비 206 310 -104 피복비 : -104,000원= -104,000

2.시설 장비 유지 123,152 117,757 5,395

1.학교시설장비유지 123,152 117,757 5,395

1.공공요금및제세공과금 18,647 19,817 -1,170

1.일반수용비 150 150 0

2.전기요금 12,000 13,200 -1,200 전기요금 : -1,200,000원= -1,200,000

3.상하수도료 580 480 100 상하수도요금 : 100,000원= 100,000

4.기타공공요금 5,917 5,987 -70 S2B수수료 : -210,000원= -210,000

전화요금 : 140,000원= 140,000

2.연료비 350 300 50
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1.연료비 350 300 50 제초기기 연료 : -250,000원= -250,000

휴게실가스연료비 : 300,000원= 300,000

3.시설관리용역 22,659 23,718 -1,059

1.일반수용비 22,659 23,718 -1,059 학내전산망유지보수 : -216,000원= -216,000

공기청정기 렌탈 : -843,000원= -843,000

4.시설일반관리 40,362 32,788 7,574

1.기간제근로자인건비 6 680 -674 일용인부사역비 : -674,000원= -674,000

2.일반수용비 40,356 32,108 8,248 소규모수선비 : 6,809,000원= 6,809,000

시설소모품구입비 : 1,439,000원= 1,439,000

5.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

7.배수로 그레이팅 덮개 설치

(목적)
38,070 38,070 0

1.일반수용비 38,070 38,070 0

3.학교운영 협력 1,670 1,980 -310

1.학교운영위원회운영 500 860 -360

1.학교운영위원회운영 500 860 -360

1.여비 0 160 -160 연수참석여비 : -160,000원= -160,000

2.일반업무추진비 500 700 -200 운영위원회간담회 식비 : -200,000원= -200,000

2.학부모협력 1,170 1,120 50

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.일반업무추진비 120 120 0

2.학부모교육 370 320 50

1.일반수용비 350 120 230 운영물품구입 : 230,000원= 230,000

2.여비 20 200 -180 학부모교육참석여비 : -180,000원= -180,000

7.학교시설 확충 90,000 90,000 0
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1.시설확충 및 개선 90,000 90,000 0

1.시설확충및개선 90,000 90,000 0

1.노후교실 리모델링(목적) 90,000 90,000 0

1.시설비 69,000 69,000 0

2.비품구입비 21,000 21,000 0

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 473,333 428,023 45,310
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